promedio ponderado entre la tasa marginal del capital propio de 18% y de

la tasa marginal bancaria del 17,5%. En la tabla 48 se muestra la forma

de cálculo de la CPPC.

Tabla N° 49

Datos para calcular el costo promedio ponderado de capital.

Detalle Valor %
 (TMAR) tasa

mínima
atractiva

Costo promedio
ponderado de
capital (CPPC)

Capital propio 34.129,34  30% 18,00% 5,40%

Crédito bancario 79.635,12  70% 17,50% 12,25%

Total 113.764,46  100% 35,50% 17,65%

Elaborado por: Pablo Edison Ávila Ramírez

2.7.9. Análisis de sensibilidad

Es una técnica de análisis de inversión en la que se prueban

diferentes valores de ciertas variables clave para ver qué tan sensibles

son los resultados de una inversión a un posible cambio en las

consideraciones, es un método para evaluar el riesgos de una inversión

(Chan, 2009).

PROCOHAPLAT utilizó el análisis de sensibilidad con variación en

el precio de venta, mediante este análisis podemos conocer cómo afecta

a la rentabilidad del proyecto una variación en el precio unitario de venta.

110

Tabla N° 50

Análisis de sensibilidad con variación en el precio unitario

V.
Precio

%
-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

VAN ($ 703,34) $27.796,96 $56.297,27 $84.797,58 $113.297,89 $141.798,20 $170.298,51

% 17,40% 27,21% 36,36% 45,06% 53,43% 61,54% 69,46%

Elaborado por: El Autor

Se observa en los resultados de la tabla 49 que en la medida en

que disminuye el precio de venta unitario disminuye el valor del VAN y la

TIR, lo que indica que entre la variación de la variable precio de venta

unitario y la rentabilidad del proyecto existe una relación directa.

Figura N° 9

Relación de VAN y el precio de venta unitario

   Elaborado por: El Autor

($703,34)

$27.796,96

$56.297,27

$84.797,58

$113.297,89

$141.798,20

$170.298,51

($20.000,00)

$0,00

$20.000,00

$40.000,00

$60.000,00